
STROM VE MĚSTĚ 

Vybrané hodnoty, které nám vzrostlý strom, je-li vhodně vybraný, na odpovídajícím místě  

a s dobrou péčí, přináší. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Prostor pro život široké palety 
živočichů. 

Plody jako potrava pro 
živočichy a estetická hodnota. 

Teplota na plném letním slunci: 
žulová dlažba 65°C, list dubu 
30°C. 

Prostor pro život 
široké palety půdních 
živočichů. 

Vzrostlý listnatý strom s dostatkem 

vláhy může odpařit až 400 l / den  
zvýšení vlhkosti, ochlazení, snížení 
prašnosti. 

Produkce kyslíku, pohlcování 
oxidu uhličitého a částečně i 
dalších škodlivin. Desinfekce 
vzduchu odparem éterických 
olejů a dalších látek. 

Snižování 
teplotních rozdílů 
fasád atp. přirozená 
klimatizace bez 
odpadního tepla 
jako ta klasická. 

Zvýšení vlhkosti v okolí stromu až 
okolo 7%, u větších celků (stromy, 
keře, trávník…) až 20%. 

 ochlazení, snížení prašnosti. 
 
 

Vzrostlé stromy 
s vhodnými listy 
(chloupky) zachytí i 
přes 2 000 kg prachu 
za rok. 

Zasakování a zadržování 
srážkové vody v půdním profilu 
stromu a její odpar skrze listy 

 zvýšení vlhkosti, ochlazení, 
snížení prašnosti. 
 

Stín pod korunou stromu, díky odparu vody z listů – 
vlhkosti, je výrazně příjemnější než např. pod 
slunečníkem. Subjektivně může být pocitová 
teplota i o 1/3 až 1/2 nižší než na plném letním 
slunci. 
 

Květy přináší potravu pro  
včely a další hmyz a také příležitost 
prvomájového polibku :-). 
 

Prvek v městském prostředí 
spojující člověka s přírodními cykly 
ročních období atp. 
Nejpřirozenější prvek / prostor 
k výchově, hrám, odpočinku… 

Strom může plnit funkci 
pohledové, protihlukové a 
protiprachové bariéry a 
rovněž tlumí vibrace např. 
z dopravy.   

Tlumí dopad srážek, zachytává 
je na svém povrchu a postupně 

odpařuje  zvýšení vlhkosti, 
ochlazení, snížení prašnosti. 
 

U kvalitní zeleně vyšší 
kvalita života – vyšší cena 
nemovitostí. 

Prokázané pozitivní 
působení na psychiku 
člověka včetně působení 
aromatických a dalších 
látek.  

V dobách horka teplota odparem 
vody snížena v okolí stromu až o 3°C, 
u větších celků i více. Pocitová 
teplota ve stínu je pak o mnoho nižší. 

Projekt realizuje o. s. ENVIC a je podpořen z Fondu  
životního prostředí města Plzně. 

Další tematické informace na envic-sdruzeni.cz 

 krajina a veřejný prostor  hospodaření se srážkovými vodami. 
 


